南通市关心下一代工作委员会

通关工委〔2023〕3号

关于开展“老少心向党、奋斗新征程”
主题教育活动的通知

各县（市、区）关工委，市政法系统、市级机关、市教育局、

市农业农村局、市民营经济关工委：

今年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，也是

全市关工委深入贯彻习近平总书记对关心下一代工作的重

要指示精神、认真落实中办国办《意见》和我省《实施意见》

的重要一年。根据省关工委的统一部署，市关工委决定在全

市青少年中组织开展“老少心向党、奋斗新征程”主题教育

活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习宣传贯彻党的二十大精神，紧紧围绕新时代新征程党的使

命任务和二十大描绘的宏伟蓝图，聚焦举旗帜、聚民心、育

新人、兴文化、展形象，在青少年中持续深化红色基因教育、

爱国主义教育和思想道德教育，通过丰富多彩的活动，教育

引导青少年奋发向上、努力学习、积极工作，不断增强听党

话、跟党走的自觉性和坚定性。

二、主要活动

为切实推进“老少心向党、奋斗新征程”主题教育活动

深入开展，确保活动取得预期效果，市关工委按照省关工委

《关于全省关工委开展“老少心向党、奋斗新征程”主题教

育活动的通知》精神，根据我市关心下一代工作安排，开展

以下几项活动。

（一）党的二十大精神宣讲活动。加强对“五老”宣讲

员的学习培训，用好市关工委下发的《党的二十大精神宣讲

材料汇编》，结合当地实际编写适应青少年特点的宣讲稿，

发动“五老”进学校、社区、农村、企业，用青少年熟悉的

语言、事例、典型和喜闻乐见的形式，宣传党的二十大提出

的一系列新的重要思想、重要观点、重大论断、重大举措，

把党的二十大精神讲清楚、讲明白、讲透彻，帮助广大青少

年把党的二十大精神植根于心中，落实到行动上。

（二）党的二十大精神知识竞赛。为加深广大中小学生

对党的二十大精神的理解和把握，市关工委拟以所编的《党

的二十大知识百题题库》为主要蓝本，在暑假期间组织全市

中小学生党的二十大精神知识竞赛。各地关工委要层层组织

学习和竞赛，选拔优秀选手以县（市、区）为单位，分别派

出 2 名中学生和 2 名小学生组成代表队参加市关工委竞赛，

市关工委根据各地活动组织情况和比赛成绩进行评奖表彰。

（三）老少同台演讲比赛。节目以演讲为基本形式，老

少携手讲好党史故事、讲好伟大成就，热情讴歌赞颂伟大复

兴光明前景，抒发同心筑梦、奋斗新征程的信心决心。各地

关工委要广泛宣传发动，因地制宜层层开展演讲比赛。市关

工委将在 7 月份举办全市关工委系统“老少心向党 奋斗新

征程”老少同台演讲比赛，各县（市、区）关工委确定一个

节目参演，时间不超过 8 分钟。市关工委将对参演节目进行

评奖表彰，并从中选出优秀节目参加省关工委、省文明办等

组织的展演。

（四）校外教育辅导站优秀活动视频征集评选。为切实

提高校外教育辅导站活动水平和实效，增强吸引力，市关工

委将进行全市校外教育辅导站优秀活动视频征集评选。视频

要求以“老少心向党、奋斗新征程”为主题，强化“校站结

合”，真实反映校外教育辅导站利用节假日、双休日，广泛

开展思想道德教育、法治教育、心理健康教育、才艺拓展、

劳动实践、红色印迹寻访等活动。视频为 MP4 格式，时长 5

至 8 分钟，7 月 30 日前以县（市、区）为单位选择不超过

2 个视频报市关工委办公室。市关工委组织评奖，并将优秀

作品报省关工委，参与全省校外教育辅导站优秀活动视频的

评选展播活动。

（五）中小学生征文活动。为引导广大中小学生从小树

立听党话、跟党走的坚定信念，让党的声音在中小学生中入

脑入心，市关工委决定开展主题教育征文活动。征文要求围

绕学习贯彻党的二十大精神，观点正确，情感真实，健康向

上，积极传播正能量。体裁不限，字数不超过 1000 字。所有

提交作品须为原创，严禁抄袭、套改他人作品。征文分小学

组、初中组、高中组，征集时间自通知发布之日起至 6 月 30

日结束。每个县（市、区）每组各提交 3 篇作品，市关工委

将组织专业人士进行评奖。

（六）“我是强国小主人”主题征稿活动。“我是强国

小主人”主题征稿活动，由省关工委办公室、省教育系统关

工委秘书处、关心下一代周报社联合举办。面向全省中小学

校及幼儿园，依托江苏少年网进行，征集作品包括文字、图

片及短视频等三种类型（具体要求请登录江苏少年网查看），

时间截至 5 月 31 日。各地关工委要加强与学校的联系，在

中小学校、幼儿园广泛宣传发动，推动主题征稿活动热在基

层、热在青少年，我市参与面争取在全省名列前茅。

三、有关要求

（一）加强领导，精心组织。各级关工委要充分发挥组

织优势和队伍优势，精心谋划、有力推动，做到有领导、有

部署、有保障、有效果。各地关工委、各系统关工委要把开

展“老少心向党、奋斗新征程”主题教育活动摆上重要位置，

结合实际，精心设计活动方案，认真组织实施。同时，还要

加强与文明办、老干部局、教育局等部门的联系，实现资源

共用，层层组织发动，构建起上下联动、左右协调、步调一

致的活动开展格局。

（二）突出重点，统筹推进。各级关工委要注重区分层

次，努力使不同年龄段的青少年都能在活动中受到教育，切

实增强教育活动的针对性和有效性。要突出重点环节，通过

精心计划和实施，强化活动效果。要把开展主题教育活动与

开展的三好标兵竞赛评选活动、中小学生心理健康教育、劳

动实践教育等活动结合起来，把开展主题教育活动转化为服

务青少年的强大动力。

（三）注重创新，务求实效。要找准青少年的思想共鸣

点和情感触发点，创新活动载体和工作方法，增强活动的吸

引力和感召力，做到有特色、有亮点、有实效。要深入发动

基层关工委和广大“五老”投身主题教育实践活动，使更多

青少年受到生动深刻的教育。要紧密联系各地各系统实际和

青少年思想实际，因人施教。要注重新闻舆论宣传，发挥关

工委网站、微信公众号、关工简讯等作用，营造良好氛围。

南通市关心下一代工作委员会

2023 年 2 月 14 日

	（五）中小学生征文活动。为引导广大中小学生从小树立听党话、跟党走的坚定信念，让党的声音在中小学生中入
	（六）“我是强国小主人”主题征稿活动。“我是强国小主人”主题征稿活动，由省关工委办公室、省教育系统关
	                 南通市关心下一代工作委员会